
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   82  DEL   26/01/2024

OGGETTO

AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO INAIL 2023/2024 

Redattore: BENASSI CRISTINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati 

Visto  il  Art.  28  del   D.P.R.  1124/1965  che  disciplina  l'autoliquidazione  del  premio 
assicurativo dovuto all'INAIL:

• Il  datore  di  lavoro  soggetto  all’assicurazione  obbligatoria  contro  gli  infortuni  sul 
lavoro  e  le  malattie  professionali  paga  ogni  anno  il  premio  mediante 
l’autoliquidazione;

• entro  il  16  febbraio di  ogni  anno  il  datore  di  lavoro  deve calcolare  il  premio 
anticipato  per  l’anno  in  corso  (rata),  e  il  conguaglio  per  l’anno  precedente 
(regolazione) sulla base delle retribuzioni effettive dell'anno precedente, pagare il 
premio di autoliquidazione utilizzando il Modello di pagamento F24 EP;

• entro il 28 febbraio il datore di  lavoro   deve presentare  la dichiarazione  telematica 
delle retribuzioni;. 

Viste inoltre la Circolare INAIL n. 47 del 8/11/2023  che determina il  massimale per le 
figure  dirigenziali,  il  minimale  giornaliero  di  retribuzione  effettiva  per  la  generalità  dei 
lavoratori, da utilizzare per il calcolo del minimale orario per i lavoratori in part-time;

Vista  la  comunicazione  INAIL delle  basi  di  calcolo  dei  premi  (pec  prot.  n.  42082  del 
18/12/2023),  nella  quale  sono indicati,  per  ciascuna posizione assicurativa,  il  tasso di 
premio da applicare  e i relativi elementi di calcolo;

Calcolato  il  premio  dovuto  per  saldo  2023  e  per  acconto  2024,  applicando   i  tassi  
comunicati dall'INAIL alla retribuzione imponibile, nei seguenti importi:

PAT Tasso 
2023

Tasso 
2024

Retribuzione 
imponibile

Saldo 2023 Acconto 
2024

Totale  premio 
23/24 

54003645 23,2 23,2 892.419,00 20.911,16 20.911,16

54013045 12,07 12,07 359.756,00 4.385,68 4.385,68

54034226 13,34 13,34 45.785,00 616,88 616,88

54046828 7,58 6,64 1.614.324,00 12.358,94 10.826,30

54066004 4,75 4,75 2.092.825,00 10.040,33 10.040,33

totale 48.312,99

Acconto versato 
nel 2023

47.686,91

Totale da versare 626,08 47.780,35 47.406,43

Ritenuto di  impegnare la somma di Euro 47.406,43 quale importo da versare all'INAIL 

Determinazione N. 82 del 26/01/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



entro il 16/2/2024 per acconto 2024 e regolazione per l'anno 2023,  da imputare al Bilancio 
2024  ai seguenti capitoli di spesa che verranno istituiti nel  PEG 2024 codice piano dei 
conti 1010201001:

Cap. Art. Missione Programma importo

50 2 1 1 744,00
53 2 1 2 3.402,00
55 2 1 3 2.764,00
57 2 1 5 2.110,00
59 2 1 8 2.318,00
60 2 1 11 1.382,00
64 2 1 6 3.477,00
67 2 1 6 2.615,00
710 2 4 2 978,00
1282 2 9 2 5.997,00
1285 2 9 5 432,00
2000 2 10 5 18.068,43
2001 2 8 1 3.120,00

totale
** Expression is 

faulty **

Visto  l'obiettivo  operativo  0103/5  -  Gestione  delle  risorse  finanziarie   e  l'obiettivo  di 
gestione R02G1OG2/1 - ATTIVITA' GESTIONALE DEL SERVIZIO BILANCIO;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  impegnare  la  somma di  Euro   47.407,43 quale  premio   INAIL da  versare  entro  il 
16/2/2024 sul Bilancio 2024 ai seguenti capitoli di spesa del   PEG 2024, codice piano dei  
conti 1010201001:

Cap. Art. Missione Programma importo

50 2 1 1 744,00
53 2 1 2 3.402,00
55 2 1 3 2.764,00
57 2 1 5 2.110,00
59 2 1 8 2.318,00
60 2 1 11 1.382,00
64 2 1 6 3.477,00
67 2 1 6 2.615,00

Determinazione N. 82 del 26/01/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



710 2 4 2 978,00
1282 2 9 2 5.997,00
1285 2 9 5 432,00
2000 2 10 5 18.068,43
2001 2 8 1 3.120,00

totale
** Expression is 

faulty **

Determinazione N. 82 del 26/01/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 82 del 26/01/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



INAIL
Istituto Nazionale
Assicurazione
Infortuni sul Lavoro

 
RICEVUTA PER L'INVIO DELLA DICHIARAZIONE SALARI

 

RICEVUTA PER L'INVIO DELLA DICHIARAZIONE SALARI

 
 Codice Utente : 3293544 Utente : cristina benassi
 
 Fonte Denuncia : Alpi On Line
 
 Data Comunicazione : 26/01/2024 Ora Comunicazione : 09:56
 
 Numero Progressivo Invio : 60001-2024-01-26-09-000352800
 
 Codice Cliente : 3293544 Codice Fiscale : 00209290352
 
 Ragione Sociale : AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
 

CALCOLO DEL PREMIO

 
 Totale Premio  2023 : €  48.312,99 Rata Anticipata  2023 : €  47.686,91
 
 Regolazione  2023 : €  626,08 Rata  2024 : €  46.780,35
 

SEDE INAIL

 
 Codice Sede : 18800 Denominazione : REGGIO NELL'EMILIA
 
 Indirizzo : VIA MONTE MARMOLADA, 5 Comune : 42122 - REGGIO NELL'EMILIA
 
 Provincia : RE Recapito Telefonico : 0522/352111
 

Pagina 1 di 4

copia informatica per consultazione



INAIL
Istituto Nazionale
Assicurazione
Infortuni sul Lavoro

MODULO PER LA DICHIARAZIONE DELLE RETRIBUZIONI
(escluse le retribuzioni degli apprendisti e quelle convenzionali del nucleo artigiani)

Anno Codice Ditta C.C. Codice Fiscale Sede Inail
2023 3293544 80 00209290352 REGGIO NELL'EMILIA
Ragione sociale
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

P.A.T. C.C. Voce di tariffa
54003645 79 3300  
Inquadramento  Dal Al
4  01/01/2023 31/12/2023 
 
 Retribuzione Complessive
A 892.419,00
 Quote di Retrib. Parzialmente Esenti già incluse in A
B 0,00
 Retribuzioni Specifiche Sil/Asb già incluse in A
C 0,00

 

Retribuzioni Soggette a Sconti Tipo  

 R
 E
 G

 R
 A
 T
 A

 

Dett. Quote di Retrib. Parzialmente Esenti (campo B)

  
  
  
  
  

 

Dettaglio Retribuzioni Esenti al 100%

  
  
  

P.A.T. C.C. Voce di tariffa
54013045 81 0713  
Inquadramento  Dal Al
4  01/01/2023 31/12/2023 
 
 Retribuzione Complessive
A 359.756,00
 Quote di Retrib. Parzialmente Esenti già incluse in A
B 0,00
 Retribuzioni Specifiche Sil/Asb già incluse in A
C 0,00

 

Retribuzioni Soggette a Sconti Tipo  

 R
 E
 G

 R
 A
 T
 A

 

Dett. Quote di Retrib. Parzialmente Esenti (campo B)

  
  
  
  
  

 

Dettaglio Retribuzioni Esenti al 100%

  
  
  

 

Riduzione art. 32, c. 7-ter, L. 98/2013 (cooperative e loro consorzi di cui alla L. 240/1984,
art.2, c. 1) % prodotto proveniente da zone montane conferito dai soci 0,00
Riduzione art. 32, c. 7-ter, L. 98/2013 (cooperative e loro consorzi di cui alla L. 240/1984,
art.2, c. 1) % prodotto proveniente da zone svantaggiate conferito dai soci 0,00
Rateazione ai sensi della L. 449/97 (art. 59, comma 19) e della L.144/99 (art. 55, comma 5)
- NO

Firma del responsabile della Ditta

Certifico di essere in possesso dei requisiti ex Lege 296/06 art.1 commi 780/781 - NO  

 

RISERVATO INAIL

N. Prog. Invio : 60001-2024-01-26-09-000352800 
Fonte Denuncia : Alpi On Line Data di comunicazione : 26/01/2024
Codice Utente : 3293544 Utente : cristina benassi

Pagina 2 di 4
copia informatica per consultazione



INAIL
Istituto Nazionale
Assicurazione
Infortuni sul Lavoro

MODULO PER LA DICHIARAZIONE DELLE RETRIBUZIONI
(escluse le retribuzioni degli apprendisti e quelle convenzionali del nucleo artigiani)

Anno Codice Ditta C.C. Codice Fiscale Sede Inail
2023 3293544 80 00209290352 REGGIO NELL'EMILIA
Ragione sociale
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

P.A.T. C.C. Voce di tariffa
54034226 03 0721  
Inquadramento  Dal Al
4  01/01/2023 31/12/2023 
 
 Retribuzione Complessive
A 45.785,00
 Quote di Retrib. Parzialmente Esenti già incluse in A
B 0,00
 Retribuzioni Specifiche Sil/Asb già incluse in A
C 0,00

 

Retribuzioni Soggette a Sconti Tipo  

 R
 E
 G

 R
 A
 T
 A

 

Dett. Quote di Retrib. Parzialmente Esenti (campo B)

  
  
  
  
  

 

Dettaglio Retribuzioni Esenti al 100%

  
  
  

P.A.T. C.C. Voce di tariffa
54046828 51 0723  
Inquadramento  Dal Al
4  01/01/2023 31/12/2023 
 
 Retribuzione Complessive
A 1.614.324,00
 Quote di Retrib. Parzialmente Esenti già incluse in A
B 0,00
 Retribuzioni Specifiche Sil/Asb già incluse in A
C 0,00

 

Retribuzioni Soggette a Sconti Tipo  

 R
 E
 G

 R
 A
 T
 A

 

Dett. Quote di Retrib. Parzialmente Esenti (campo B)

  
  
  
  
  

 

Dettaglio Retribuzioni Esenti al 100%

  
  
  

 

Riduzione art. 32, c. 7-ter, L. 98/2013 (cooperative e loro consorzi di cui alla L. 240/1984,
art.2, c. 1) % prodotto proveniente da zone montane conferito dai soci 0,00
Riduzione art. 32, c. 7-ter, L. 98/2013 (cooperative e loro consorzi di cui alla L. 240/1984,
art.2, c. 1) % prodotto proveniente da zone svantaggiate conferito dai soci 0,00
Rateazione ai sensi della L. 449/97 (art. 59, comma 19) e della L.144/99 (art. 55, comma 5)
- NO

Firma del responsabile della Ditta

Certifico di essere in possesso dei requisiti ex Lege 296/06 art.1 commi 780/781 - NO  

 

RISERVATO INAIL

N. Prog. Invio : 60001-2024-01-26-09-000352800 
Fonte Denuncia : Alpi On Line Data di comunicazione : 26/01/2024
Codice Utente : 3293544 Utente : cristina benassi

Pagina 3 di 4
copia informatica per consultazione



INAIL
Istituto Nazionale
Assicurazione
Infortuni sul Lavoro

MODULO PER LA DICHIARAZIONE DELLE RETRIBUZIONI
(escluse le retribuzioni degli apprendisti e quelle convenzionali del nucleo artigiani)

Anno Codice Ditta C.C. Codice Fiscale Sede Inail
2023 3293544 80 00209290352 REGGIO NELL'EMILIA
Ragione sociale
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

P.A.T. C.C. Voce di tariffa
54066004 93 0722  
Inquadramento  Dal Al
4  01/01/2023 31/12/2023 
 
 Retribuzione Complessive
A 2.092.825,00
 Quote di Retrib. Parzialmente Esenti già incluse in A
B 0,00
 Retribuzioni Specifiche Sil/Asb già incluse in A
C 0,00

 

Retribuzioni Soggette a Sconti Tipo  

 R
 E
 G

 R
 A
 T
 A

 

Dett. Quote di Retrib. Parzialmente Esenti (campo B)

  
  
  
  
  

 

Dettaglio Retribuzioni Esenti al 100%

  
  
  

P.A.T. C.C. Voce di tariffa
   
Inquadramento  Dal Al
    
 
 Retribuzione Complessive
A
 Quote di Retrib. Parzialmente Esenti già incluse in A
B
 Retribuzioni Specifiche Sil/Asb già incluse in A
C

 

Retribuzioni Soggette a Sconti Tipo  

 R
 E
 G

 R
 A
 T
 A

 

Dett. Quote di Retrib. Parzialmente Esenti (campo B)

  
  
  
  
  

 

Dettaglio Retribuzioni Esenti al 100%

  
  
  

 

Riduzione art. 32, c. 7-ter, L. 98/2013 (cooperative e loro consorzi di cui alla L. 240/1984,
art.2, c. 1) % prodotto proveniente da zone montane conferito dai soci 0,00
Riduzione art. 32, c. 7-ter, L. 98/2013 (cooperative e loro consorzi di cui alla L. 240/1984,
art.2, c. 1) % prodotto proveniente da zone svantaggiate conferito dai soci 0,00
Rateazione ai sensi della L. 449/97 (art. 59, comma 19) e della L.144/99 (art. 55, comma 5)
- NO

Firma del responsabile della Ditta

Certifico di essere in possesso dei requisiti ex Lege 296/06 art.1 commi 780/781 - NO  

 

RISERVATO INAIL

N. Prog. Invio : 60001-2024-01-26-09-000352800 
Fonte Denuncia : Alpi On Line Data di comunicazione : 26/01/2024
Codice Utente : 3293544 Utente : cristina benassi

Pagina 4 di 4
copia informatica per consultazione



AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL
STAMPA RIEPILOGATIVA RELATIVA ALLA DITTA

INAIL
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE

Codice Ditta: 3293544 Ragione Sociale: AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE

CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

Importo calcolato anno 2023 : € 48.312,99 Rata Anticipata 2023 : € 47.686,91

Regolazione 2023 : € 626,08 Rata 2024 : € 46.780,35

Premio di Autoliquid. 2024 : € 47.406,43

PAT N.: 54003645

Totali PAT
Premio Regolazione: € 20.911,16
Premio Rata: € 20.911,16

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 3300 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 892.419,00 Retribuzione Presunta: € 892.419,00
Premio Inf.: € 20.704,12 Premio Inf.: € 20.704,12
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
20.704,12

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
20.704,12

Anmil Inf.: € 207,04 Anmil Inf.: € 207,04

PAT N.: 54013045

Totali PAT
Premio Regolazione: € 4.385,68
Premio Rata: € 4.385,68

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0713 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 359.756,00 Retribuzione Presunta: € 359.756,00
Premio Inf.: € 4.342,25 Premio Inf.: € 4.342,25
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
4.342,25

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
4.342,25

Anmil Inf.: € 43,42 Anmil Inf.: € 43,42

PAT N.: 54034226

Totali PAT
Premio Regolazione: € 616,88
Premio Rata: € 616,88

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0721 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 45.785,00 Retribuzione Presunta: € 45.785,00
Premio Inf.: € 610,77 Premio Inf.: € 610,77
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
610,77

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
610,77

Anmil Inf.: € 6,11 Anmil Inf.: € 6,11

PAT N.: 54046828

Totali PAT
Premio Regolazione: € 12.358,94
Premio Rata: € 10.826,30

Pagina 1 di 2
copia informatica per consultazione



AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL
STAMPA RIEPILOGATIVA RELATIVA ALLA DITTA

INAIL
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE

Codice Ditta: 3293544 Ragione Sociale: AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE

CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0723 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 1.614.324,00 Retribuzione Presunta: € 1.614.324,00
Premio Inf.: € 12.236,58 Premio Inf.: € 10.719,11
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
12.236,58

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
10.719,11

Anmil Inf.: € 122,37 Anmil Inf.: € 107,19

PAT N.: 54066004

Totali PAT
Premio Regolazione: € 10.040,33
Premio Rata: € 10.040,33

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0722 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 2.092.825,00 Retribuzione Presunta: € 2.092.825,00
Premio Inf.: € 9.940,92 Premio Inf.: € 9.940,92
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
9.940,92

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
9.940,92

Anmil Inf.: € 99,41 Anmil Inf.: € 99,41

Pagina 2 di 2
copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 82 del 26/01/2024.

Reggio Emilia, lì 26/01/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


